
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 27 апреля 2016 года № 76-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения  

«О выборах членов Молодежного  

парламента муниципального  

образования «Город Воткинск» 

 

 

 Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума 

решает:  

1. Утвердить Положение «О выборах членов Молодежного парламента 

муниципального образования «Город Воткинск» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения Воткинской городской Думы от 25.04.2012 № 

164 «О проекте концепции Положения «О выборах членов Молодежного парламента 

муниципального образования «Город Воткинск», от 25.04.2012 № 165 «Об утверждении 

Положения «О выборах членов Молодежного парламента муниципального образования 

«Город Воткинск». 

3. Настоящее Решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике. 

 

 

 

 

 

Председатель городской Думы С.Р.Омельянович 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 27.04.2016 № 76-РП 

 

 

Положение 

 

О выборах членов Молодежного парламента  

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, подготовки и проведения 

выборов членов Молодежного парламента муниципального образования «Город Воткинск» 

(далее – Молодежный парламент).  

2. Выборы членов Молодежного парламента проводятся на основе действующего 

законодательства, Положения «О молодежном парламенте муниципального образования 

«Город Воткинск», настоящего Положения, иных нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск». 

3. Молодые граждане Российской Федерации участвуют в выборах членов 

Молодежного парламента на основе всеобщего равного избирательного права. 

4. Участие молодых граждан Российской Федерации в выборах членов Молодежного 

парламента является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на 

молодого гражданина Российской Федерации с целью принудить его к участию или 

неучастию в выборах членов Молодежного парламента либо воспрепятствовать его 

свободному волеизъявлению. 

 

Статья 2. Основные понятия и термины 

 

1. Молодой избиратель – гражданин Российской Федерации, постоянно или 

преимущественно проживающий на территории города Воткинска, которому в год 

голосования на выборах членов Молодежного парламента исполняется не менее 16 лет и не 

более 30 лет включительно. 

 2. Активное избирательное право при проведении выборов членов Молодежного 

парламента: 

1) право молодых избирателей: 

а) выдвигать кандидатов в члены Молодежного парламента; 

б) избирать делегатов молодежной конференции; 

2) право делегатов молодежной конференции избирать членов Молодежного 

парламента. 

3. Пассивное избирательное право при проведении выборов членов Молодежного 

парламента: 

1) право молодых избирателей быть избранными делегатами молодежной 

конференции; 

2) право молодых избирателей быть избранными членами Молодежного парламента. 

4. День голосования при проведении выборов членов Молодежного парламента – 

день проведения молодежной конференции, на которой избираются члены Молодежного 

парламента.   

 



Статья 3. Вид избирательной системы 

 

1. Выборы членов Молодежного парламента проводятся по двухуровневой системе 

выборов.  

2. Члены Молодежного парламента избираются по многомандатному 

муниципальному избирательному округу на молодежной конференции делегатами 

молодежной конференции (выборщиками) на основе равного и прямого избирательного 

права при тайном голосовании. 

3. Делегаты молодежной конференции избираются молодыми избирателями на 

собраниях по месту работы, учебы, по установленной норме представительства, на основе 

всеобщего равного и прямого избирательного права.  

 

Статья 4. Назначение выборов членов Молодежного парламента  

 

1. Выборы членов Молодежного парламента назначаются  Администрацией города 

Воткинска не позднее, чем за 60 дней до дня голосования. 

2. В правовом акте о назначении выборов указываются: 

1) день голосования по выборам членов Молодежного парламента; 

2) норма представительства для избрания делегатов молодежной конференции. 

3. Правовым актом также утверждается календарный план подготовки и проведения 

выборов членов Молодежного парламента (далее – Календарный план).  

4. Правовой акт о назначении выборов членов Молодежного парламента подлежит 

официальному опубликованию, в том числе  посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

Статья 5. Молодежная избирательная комиссии 

 

1. Выборы членов Молодежного парламента организует и проводит Молодежная 

избирательная комиссия муниципального образования «Город Воткинск» (далее – 

Молодежная избирательная комиссия), предусмотренная настоящим Положением. 

Вмешательство в деятельность Молодежной избирательной комиссии со стороны 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, иных граждан не 

допускается. 

2. Деятельность Молодежной избирательной комиссии при подготовке и проведении 

выборов членов Молодежного парламента, подсчете голосов, установлении итогов 

голосования, определении результатов выборов осуществляется открыто и гласно. 

3. Молодежная избирательная комиссия формируется Администрацией города 

Воткинска в количестве 5 - 9 членов комиссии на основе предложений, принятых на 

собраниях молодых избирателей по месту работы, учебы, в сроки, установленные 

Календарным планом. 

4. При подготовке и проведении выборов членов Молодежного парламента 

Молодежная избирательная комиссия обеспечивает реализацию мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов членов Молодежного парламента, в том числе: 

1) заверяет документы кандидатов в члены Молодежного парламента; 

2) регистрирует кандидатов в члены Молодежного парламента; 

3) регистрирует уполномоченных представителей молодежных общественных 

организаций (движений); 

4) формирует и утверждает список делегатов молодежной конференции; 

5) утверждает текст избирательного бюллетеня; 

6) обеспечивает изготовление избирательных бюллетеней; 

7) обеспечивает подготовку помещения для голосования; 



8) организует голосование делегатов молодежной конференции в день голосования;  

9) проводит подсчет голосов делегатов молодежной конференции и определяет 

результаты выборов членов Молодежного парламента; 

10) составляет списки лиц, избранных членами Молодежного парламента;  

11) рассматривает в пределах своих полномочий жалобы (заявления), поступившие в 

комиссию, принимает по ним мотивированные решения; 

12) осуществляет иные полномочия, связанные с подготовкой и проведением выборов 

членов Молодежного парламента. 

5. Порядок деятельности Молодежной избирательной комиссии устанавливается 

Положением «О Молодежной избирательной комиссии муниципального образования «Город 

Воткинск», которое утверждается Молодежным парламентом предыдущего созыва или 

Администрацией города Воткинска.  

 

Статья 6. Порядок выдвижения и избрания делегатов  молодежной конференции 

 

1. Делегаты молодежной конференции (выборщики) избираются по установленной 

норме представительства открытым голосованием на собраниях молодых избирателей по 

месту работы, учебы. На собрании молодых избирателей может быть принято решение о 

проведении тайного голосования. 

2. Делегатами молодежной конференции не могут быть: 

1) кандидаты в члены Молодежного парламента; 

2) уполномоченные представители организаций; 

3) лица, не обладающие активным избирательным правом при проведении выборов 

членов Молодежного парламента; 

4) члены Молодежной избирательной комиссии.  

3. Документом, подтверждающим избрание делегата (делегатов) молодежной 

конференции, является протокол соответствующего собрания о результатах выборов 

делегатов молодежной конференции. 

4. Протокол собрания направляется в Молодёжную избирательную комиссию для 

включения избранных на собрании делегатов молодежной конференции в общий список 

делегатов молодежной конференции.  

5. Список делегатов молодежной конференции утверждается Молодежной 

избирательной комиссией и не позднее, чем за 20 дней до дня голосования,  размещается на 

официальном сайте муниципального образования «Город Воткинск». 

 

Статья 7. Выдвижение кандидатов в члены Молодежного парламента 

 

1. Кандидаты в члены Молодежного парламента выдвигаются  молодыми 

избирателями на собраниях по месту работы, учебы. 

2. Одновременно с выдвижением кандидатов в члены Молодежного парламента на 

собрании молодых избирателей может быть принято решение о назначении 

уполномоченного представителя (уполномоченных представителей), которые представляют 

данную организацию по вопросам, связанным с участием в выборах членов Молодежного 

парламента. 

3. Для уведомления о выдвижении кандидатов в Молодежную избирательную 

комиссию представляются: 

1) решение  (протокол) собрания молодых избирателей о выдвижении кандидата 

(кандидатов) в члены Молодежного парламента; 

2) список кандидатов с указанием: 

а) фамилия, имя, отчество; 

б) дата рождения (число, месяц, год);   

в) вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность; 



г) адрес места жительства; 

д) место работы (учебы) и должность; 

3) согласие каждого кандидата на его выдвижение;  

4) список уполномоченных представителей организации. 

4. Молодежная избирательная комиссия в течение 3 рабочих дней проверяет 

правомочность принятия решения о выдвижении кандидатов, правильность и полноту 

представленных документов о выдвижении и, по результатам рассмотрения представленных 

документов, принимает решение о заверении списка кандидатов или об отказе в заверении.  

5. После заверения списка кандидатов Молодежной избирательной комиссией 

каждому кандидату выдается удостоверения установленного образца.  

6. Основанием для отказа в заверении списка кандидатов является несоблюдение 

требований к выдвижению кандидатов установленных настоящим Положением. 

7.  Информация о списках кандидатов размещается на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск», а также доводится до жителей города 

иными способами. 

 

Статья 8. Регистрация кандидатов в члены Молодежного парламента 

 

1. Кандидат в члены Молодежного парламента, в сроки, установленные Календарным 

планом, разрабатывает и защищает авторский проект на актуальную молодежную тему. 

2. Перечень тем, требования к оформлению проектов и порядок их защиты 

устанавливаются Администрацией города Воткинска по согласованию с молодежными 

общественными организациями и Молодежным парламентом предыдущего созыва. 

3. Защита проектов осуществляется на заседании экспертной группы, которая 

формируется Администрацией города Воткинска из представителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, научного сообщества, 

общественных организаций. 

4. По результатам защиты проекта на основании решения экспертной группы 

Молодежная избирательная комиссия принимает решение о регистрации кандидата в члены 

Молодежного парламента. 

 5. Список зарегистрированных кандидатов размещается на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск», а также доводится до жителей города 

иными способами. 

 

Статья 9. Предвыборная агитация 

 

1. Предвыборная агитация может проводиться посредством выпуска и 

распространения печатных и иных агитационных материалов, проведения агитационных 

публичных мероприятий, иными способами, не запрещенными действующим 

законодательством. 

2. Зарегистрированные кандидаты и организации, выдвинувшие кандидатов (списки 

кандидатов), вправе беспрепятственно вести предвыборную агитацию, распространять 

печатные и иные агитационные материалы, в том числе размещать их в сети Интернет.  

 

Статья 10. Помещение для голосования 

 

1. Помещение для голосования предоставляется Молодежной избирательной 

комиссии органами местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск». 

2. Требования к помещению для голосования устанавливаются законодательством о 

выборах. 



3. В помещении для голосования Молодежная избирательная комиссия оборудует 

информационный стенд, на котором размещаются: 

1) информация о зарегистрированных кандидатах; 

2) образец заполненного избирательного бюллетеня; 

3) увеличенная форма протокола Молодежной избирательной комиссии об итогах 

голосования. 

 

Статья 11. Избирательный бюллетень 

 

1. Для участия в голосовании на выборах членов Молодежного парламента каждый 

делегат Молодежной конференции получает избирательный бюллетень. 

2. Форма и текст избирательного бюллетеня, их количество утверждаются 

Молодежной избирательной комиссией не позднее, чем за 5 дней до дня голосования.   

3. Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в избирательном 

бюллетене в алфавитном порядке.  

4. Избирательные бюллетени изготавливаются Молодежной избирательной 

комиссией не позднее, чем за два дня до дня голосования. 

5. На лицевой стороне всех избирательных бюллетеней в правом верхнем углу 

ставятся подписи двух членов Молодежной избирательной комиссии, которые заверяются 

соответствующей печатью. 

6. В день голосования, после окончания времени голосования, неиспользованные 

избирательные бюллетени подсчитываются и погашаются. 

 

Статья 12. Порядок голосования 

 

1. Избрание членов Молодёжного парламента осуществляется делегатами 

молодежной конференции путём тайного голосования бюллетенями, которое проводится на 

молодежной конференции. 

2. Избирательный бюллетень выдается каждому делегату молодежной конференции 

под роспись по предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.  

3. Голосование проводится путём внесения в избирательный бюллетень любого знака 

в квадрате напротив фамилии кандидата (кандидатов), в пользу которого сделан выбор. 

4. Максимальное количество отметок в избирательном бюллетене не должно 

превышать численный состав членов Молодежного парламента    

5. Избирательные бюллетени, в которых не отмечен ни один кандидат или количество 

отметок превышает численный состав членов Молодежного парламента, считаются 

недействительными.  

6. Заполненные избирательные бюллетени опускаются делегатами в опечатанные 

ящики для голосования.  

7. При проведении голосования, а также при подсчете голосов и составлении 

протокола Молодежной избирательной комиссии о результатах выборов, в помещении для 

голосования могут находиться уполномоченные представители организаций, представители 

средств массовой информации. 

 

Статья 13. Порядок подсчета голосов. Определение результатов выборов  

 

1. Подсчет голосов начинается сразу после окончания времени голосования и 

проводится без перерыва до установления результатов выборов. 

2. Члены Молодежной избирательной комиссии сортируют избирательные бюллетени, 

извлеченные из ящиков для голосования, на действительные и недействительные. 

Одновременно с этим выявляются избирательные бюллетени неустановленной формы. 



3. Члены Молодежной избирательной комиссии производят подсчёт 

рассортированных избирательных бюллетеней в каждой пачке отдельно. 

4. Результаты выборов Молодежная избирательная комиссия оформляет протоколом о 

результатах выборов членов Молодежного парламента, в который вносятся следующие 

данные: 

1) строка 1: число избранных делегатов молодежной конференции; 

2) строка 2: число делегатов молодежной конференции, присутствующих на 

конференции; 

3) строка 3: число избирательных бюллетеней, изготовленных Молодежной 

избирательной комиссией; 

4) строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных делегатам молодежной 

конференции в помещении для голосования в день голосования; 

5) строка 5: число погашенных избирательных бюллетеней; 

6) строка 6: число избирательных бюллетеней, содержащихся в ящиках для 

голосования; 

7) строка 7: число недействительных избирательных бюллетеней; 

8) строка 8: число действительных избирательных бюллетеней; 

9) число голосов и доля в процентах, поданных за каждого кандидата от числа 

делегатов, принявших участие в голосовании; 

10) фамилии, имена и отчества зарегистрированных кандидатов, избранных членами 

Молодежного парламента; 

11) фамилии и инициалы председателя, заместителя председателя, секретаря и других 

членов Молодежной избирательной комиссии с правом решающего голоса и их подписи; 

12) дата и время подписания протокола. 

5. Молодежная избирательная комиссия после определения результатов выборов 

извещает об этом зарегистрированных кандидатов, избранных членами Молодежного 

парламента.  

6. Список избранных членов Молодежного парламента вместе с протоколом 

Молодежной избирательной комиссии после определения результатов выборов передается в 

Воткинскую городскую Думу и Администрацию города Воткинска. 

 

Статья 14. Замещение вакантного мандата члена Молодежного парламента 

 

В случае досрочного выбытия члена Молодежного парламента Молодежная 

избирательная комиссия передает его членский мандат зарегистрированному кандидату, 

набравшему по результатам голосования наибольшее число голосов из кандидатов не 

прошедших в состав Молодежного парламента.  

 

Статья 15. Заключительные и переходные положения 

  

1. Настоящее Положение подлежит официальному опубликованию. 

2. Если в результате внесения изменений в законодательство или муниципальные 

нормативные правовые акты муниципального образования «Город Воткинск» настоящее 

Положение вступит с ними в противоречие, то до внесения изменений в Положение, оно 

действует в части, не противоречащей им. 

 

 


